
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ALLA RETE INTERNA DI DISTRIBUZIONE GAS MEDICALI E 

INSTALLAZIONE DISPOSITIVI DI SICUREZZA PRESSO IL 

REPARTO RUA, PRESIDIO OSPEDALIERO DI FOSSANO. 

(IMPORTO € 37.210,00 IVA INCLUSA) - SMART C.I.G.: 

ZBD1A75521  - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 

0001016 del 01/07/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

dato atto che la spesa in oggetto rientra per l’anno 2016 nel Piano Investimenti 
visionato dal Collegio di Direzione; 

rilevato che il reparto Riproduzione Umana Assistita presenta carenze di tipo 
impiantistico e strutturale, non risolvibili con interventi di manutenzione 
ordinaria, e che per assicurare la continuità dell’erogazione delle attività 
sanitarie nel rispetto delle previste condizioni di sicurezza, è indispensabile 
provvedere con urgenza all’adeguamento degli impianti medicali che prevede 
tra l’altro la fornitura e installazione dei dispositivi di seguito elencati: 

 n.4 riduttori da laboratorio per l’adduzione di Diossido di Carbonio e Miscela 
specifica per gli incubatori esistenti; 

 n.1 riduttore da laboratorio dedicato all'adduzione di Diossido di Carbonio 
alla cappa; 

 installazione nel locale Seminologia,  di un sistema di trattamento aria;   

 riattivazione/adeguamento degli impianti gas medicinali per Ossigeno ed 
Aspirazione endocavitaria; 

 installazione sistema di distribuzione e controllo dell’azoto liquido, in 
sostituzione di quello attualmente in servizio, non più adeguato; 

 ricollocazione delle bombole attualmente utilizzate in un locale idoneo, con 
l’inserimento di una centralina di monitoraggio (diossido di carbonio, 
protossido di azoto, aria medicale); 

 installazione di nuove centraline di segnalazione allarme rampe scariche e 
cartellonistica di sicurezza;  

rilevato che tutti gli impianti oggetto di adeguamento devono restare 
costantemente in servizio e non possono essere disattivati, se non per brevi 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

periodi di tempo preventivamente autorizzati dalla Direzione della Struttura 
Complessa RUA; 

considerato che la ditta SOL, attualmente affidataria del servizio di verifica e 
manutenzione degli impianti medicali presso la struttura, è responsabile oltre 
che della affidabilità dell’impianto, anche del mantenimento delle condizioni per 
il suo utilizzo in sicurezza da parte di operatori e pazienti; 

rilevato che la ditta SOL ha sottoscritto, in fase di affidamento del servizio di 
manutenzione, un Documento Unico per la Valutazione del Rischio di 
Interferenza (DUVRI) e che pertanto è formata e informata per operare in 
sicurezza anche alla luce delle possibili interferenze con le attività sanitarie; 

considerato che la ditta SOL, contattata per vie brevi, si è detta disponibile ad 
intervenire nei tempi e nei modi previsti e che in data 3 giugno 2016, ha 
presentato una offerta tecnico economica, agli atti dell’Ufficio Tecnico sede di 
Fossano, con la quale propone, per le attività anzi descritte, un importo pari ad 
€ 30.500,00 IVA esclusa; 

visto l’art. 36, comma 2, lett a) del DL 50/2016, che per importi inferiori ad € 
40.000,00, consente l’affidamento diretto, applicabile stanti le motivazioni sopra 
elencate; 

visto l’art 32, comma 14, del DL 50/2016, che stabilisce le modalità di stipula del 
contratto ed in particolare per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 € 
prevede la possibilità di ricorre alla forma del contratto per corrispondenza 
mediante posta elettronica certificata; 

rilevata la necessità di individuare ai sensi dell’art. 31del D. Lgs n. 50/2016 l’ing. 
Claudio RIBERI, Responsabile Unico del Procedimento e ai sensi dell’art. 101 e 
102 del medesimo Decreto il Per. Ind. Carlo DALMASSO Direttore dei Lavori;  

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC e 
del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatari) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni specificate in premessa, di affidare i lavori di manutenzione 
straordinaria alla rete interna di distribuzione gas medicali e installazione di 
dispositivi di sicurezza presso il reparto RUA, presidio ospedaliero di Fossano, 
alla ditta SOL spa, via Borgazzi, 27, 20900 Monza, come dettagliati nel 
preventivo prot 276.15 del 03 giugno 20165, agli atti dell’Ufficio tecnico sede di 
Fossano, per l’importo di € 30.500,00 oltre a € 6.710,00 per IVA al 22%, per un 
totale di € 37.210,00 IVA inclusa. 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  

di nominare il p.i. Carlo DALMASSO, Direttore dei Lavori.  

di dare atto che la spesa complessiva ammontante a € 37.210,00 IVA al 22% 
inclusa, trova collocazione al conto 1120211 (codice articolo 20200889) del 
Bilancio 2016 e che la copertura sarà assicurata con Fondi propri dell’Azienda 
Sanitaria; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa.  

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 IMM 1120211 Valore originale beni indisponibili. €   37.210,00 


